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Anotace

Tato diplomová práce s názvem „Margaret More Roper: příběh anglické ženy v

časech reformace“ pojednává o anglické reformaci v období vlády Jindřicha VIII. a o

Angličance Margaret More Roper, která v této době žila. Margaret byla první

humanisticky vzdělanou ženou v Anglii a také jednou z nejvzdělanějších žen v Evropě.

Její život a dílo zasazuji do kontextu renesance, humanismu a anglické reformace.

Věnuji se také jejímu jedinému dochovanému dílu, překladu Erasmova komentáře

k modlitbě Páně. Podrobněji pojednávám také o další vzdělané ženě 16. stol., a to o

Katharině Schütz Zell, která je autorkou komentáře k modlitbě Páně.
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Annotation

This diploma thesis “Margaret More Roper: an English Woman in Reformation

Period“ deals with the English reformation during the reign of Henry VIII and with the

English woman Margaret More Roper, who lived during that time and who was the

pioneer of humanistic educated women in England and one of the first well educated

woman in Europe. I set her life and work into the context of Renaissance, Humanism

and English reformation. Also I give attention into her only survived work, a translation

of Erasmus’ commentary on Lord’s prayer. Within this thesis I deal with another

educated woman who lived in 16th century. Her name is Katharina Schütz Zell and she

is an author of the commentary on Lord’s prayer.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je Margaret More Roper, dcera Thomase Morea,

která žila v první polovině 16. stol. v Anglii. V době jejího života došlo v Anglii

k mnoha podstatným událostem, které navždy ovlivnily následující obecní a církevní

dějiny této země. Tou pravděpodobně nejvýznamnější událostí bylo založení

Anglikánské církve Jindřichem VIII.

Důvodem, proč jsem si zvolila právě toto téma je, že jsem se vždy zajímala o

anglickou historii, zvláště o období vzniku Anglikánské církve a o dobu panování

Tudorovců. S osobností a dílem Margaret More Roper jsem se pak blíže seznámila

během svého studijního pobytu na Columbia Theological Seminary v USA, v letním

semestru r. 2016. Zde jsem také shromáždila podstatnou část literatury, kterou jsem při

psaní této práce používala.

Hlavním cílem této diplomové práce je dokázat výjimečnost Margaret More

Roper, která byla jednou z prvních, kdo stál na počátku hnutí žen překladatelek a

spisovatelek, působících v 16. stol. Proto zde představuji její dobu, život a dílo.

Margaret byla zcela první humanisticky vzdělanou ženou v Anglii a jednou z prvních

v Evropě. Její vzdělání a dílo odrážejí, jak v průběhu 16. stol. dochází ke změně

postavení žen v tehdejší společnosti. Prostřednictvím Margaret chci také poukázat na to,

že ženy byly důležitými postavami při šíření kultury a vzdělanosti v 16. stol. Tato jejich

role je totiž neprávem zapomenuta a opomíjena. Vedlejším cílem této práce je také

nechat Margaret vystoupit ze stínu svého otce Thomase Morea a představit ji jako

samostatně myslící a jednající osobu.

Abych ukázala, že Anglie nebyla jediným místem, kde se ženy začaly aktivně zapojovat

do veřejného dění svou publikační činností, představím v této práci také Margaretinu

současnici Katharinu Schütz Zell, která byla stejně jako Margaret spisovatelkou.

Tato práce se skládá z pěti velkých celků. V prvním se věnuji uvedení do doby,

ve které Margaret žila, tedy do období první poloviny 16. stol. Předkládám základní

informace o dvou uměleckých a myšlenkových směrech, tedy o renesanci a humanismu,

poté přecházím k popisu toho, jaké bylo postavení žen v renesanční společnosti.

Následuje podkapitola věnující se úrovni vzdělanosti žen v 16. stol. a záhy na to uvádím
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jména a základní informace o některých učencích, kteří v této době vzdělávání žen

podporovali.

Druhý celek je zaměřen na anglickou reformaci, a to především na období, kdy

došlo k jejímu vyvrcholení za panování Jindřicha VIII. Události s tím spojené měly

podstatný vliv na Margaretin život. Postupuji tak, že nejprve uvádím základní informace

o Lutherově učení, které začalo velice brzy po jeho veřejném vystoupení proudit do

Anglie. O Williamu Tyndaleovi, který jej šířil, je pojednáno v další části. Následuje

podkapitola věnující se prvopočátkům reformace v Anglii, kde alespoň v krátkosti píši o

prvním anglickém reformátorovi, Johnu Wyclifovi a lollardech, kteří jeho myšlenky po

Anglii tajně šířili. Následuje kapitola nazvaná „Velká záležitost“ Jindřicha VIII. V ní

přiblížím okolnosti Jindřichova nástupu na trůn, jeho manželství s Kateřinou

Aragonskou, a jeho snahy o anulaci tohoto manželství. Ty po několika letech

vyjednávání vedly až k tomu, že se Jindřich prohlásil za nejvyššího pozemského

představitele jím ustanovené Anglikánské církve. Nebyla to však pouze snaha o sňatek

s Annou Boleynovou, která Jindřicha vedla k odtržení anglické církve od Římské

církevní autority. O jeho ostatních motivech pojednám v další podkapitole. Po vydání

Zákona o svrchovanosti a dalších zákonů, které následovaly, se ze strany králových

poddaných zvedla velká vlna nevole. Jak na Jindřichovu reformaci reagovaly složky

anglického veřejného života, sleduji v další sekci. Předkládám také informace o

vizitacích klášterů a o dvou velkých povstáních. Součástí tohoto celku je i obsáhlá

kapitola věnovaná Thomasi Moreovi, otci Margaret More Roper. V ní je pojednáno

nejen o jeho životě, ale také o jeho vztahu k reformaci, přátelství s Erasmem

Rotterdamským a o jeho nejznámějším díle, Utopii.

Další velkou částí této práce je životopis Margaret More Roper. Jsou zde

informace o jejím narození, o rodinných poměrech v rodině Moreových, o vzdělávání a

zbožnosti v této domácnosti praktikované, o jejím sňatku a životě v manželství, o její

autorské činnosti. Následují úseky pojednávající o posledních dnech Margaretina otce

Thomase Morea a o jejím ne příliš dlouhém životě po otcově smrti, který skončil r.

1544. Poté na základě dochovaných dopisů mezi Margaret a jejím otcem ukazuji, jak

vřelý a jedinečný vztah mezi sebou měli. V další podkapitole se nacházejí informace o

Margaretiných dětech, z nichž nejvíce je toho známo o nejmladší dceři Mary.

Abych ukázala, že hnutí žen překladatelek a spisovatelek, na jehož počátku

Margaret stála, nebylo jevem pouze v Anglii, představuji ve čtvrté velké části této práce

některé další vzdělané ženy, žijící okolo první poloviny 16. stol. na různých místech
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Evropy, které byly stejně jako Margaret spisovatelkami a překladatelkami. Jedné z nich

se pak věnují více podrobně, a to Katharině Schütz Zell. Katharina prakticky celý svůj

život prožila ve Štrasburku, který byl v 16. stol. součástí Německa. V rámci jejího

životopisu uvádím také informace o vývoji protestantismu ve Štrasburku v době, kdy

v něm žila.

Poslední velkou sekcí je rozbor dvou děl: Margaretina překladu Erasmova

komentáře k modlitbě Páně a Katharinina autorského komentáře na tu samou modlitbu.

Část věnující se Margaretinu dílu začíná informacemi o tom, jaký byl Erasmův postoj

k reformaci. V další kapitole se věnuji korespondenci mezi Margaret a Erasmem a

předkládám některé důvody, které mohly vést Margaret k tomu, že se toto jeho dílo

rozhodla přeložit. Následně uvádím dopisy, ve kterých se Erasmus zmiňuje o Margaret.

V jednom z nich také Erasmus vyjadřuje svůj postoj ke vzdělávání žen. Poté uvádím

základní údaje o tomto Erasmově díle, tedy o komentáři k modlitbě Páně, a to včetně

motivů, které autora mohly vést k jeho sepsání. Pak předkládám informace týkající se

Margaretina překladu. Následuje část, která je samotným rozborem některých částí

Margaretiny práce, které jsou pro její překlad, jako pro celek, charakteristické. Při

analýze tohoto překladu se zaměřuji na jeho lingvistickou a teologickou stránku.

Následuje zhodnocení Margaretina překladu a závěry, ke kterým jsem došla. Následně

předkládám rozbor Katharinina komentáře na modlitbu Páně. Její text představuji podle

jednotlivých motivů a témat, které se v něm nacházejí.

Hlavní tezí mého závěru pak je, že mám za to, že se mi podařilo dokázat

výjimečnost Margaret More Roper, která stála na samém počátku hnutí humanisticky

vzdělaných žen.

Nyní je na místě uvést alespoň základní informace o hlavních knihách, ze


[…]


tradicí. Ačkoli se obě střetly s reformací církve, bylo toto setkání úplně jiné a za zcela

jiných okolností. Katolická víra, tak jak ji ve svém domě praktikoval Thomas More,

byla živou a aktivní vírou, která obyvatelům jeho domu přinášela naplnění a uspokojení.

Reformace anglické církve, provedená Jindřichem VIII., pak byla Margaret předložena

v podobě vydaných zákonů, na které buď musela přísahat, nebo čelit obvinění

z velezrady a nejpravděpodobněji i smrti, jak tomu bylo v případě jejího otce. Myslím,

že by bylo přirozené, kdyby sama měla k jakýmkoli reformačním myšlenkám a učení

odpor. Margaret celý svůj život setrvala v katolické církvi.

Situace Kathariny Schütz Zell byla jiná. Už od dětství slýchala v kostele při

kázáních volání po změně a reformě církve. Sama se v náboženské oblasti cítila

prázdná, vyprahlá, hledající. Od raného mládí tedy bažila po novém přístupu k víře.

Kýžené uspokojení a cestu k Bohu nalezla v učení Martina Luthera. Jeho myšlenky,

jako jeden z prvních, nejen ve Štrasburku, hlásal z kazatelny její pozdější manžel

Matthäus Zell. Katharina tedy našla v církevní reformaci svobodu a naplnění. Naopak

Margaret přinesla reformace církve, uskutečněná Jindřichem VIII., velkou bolest, která

byla způsobená ztrátou milovaného otce, a také nesvobodu, protože po celý svůj život

byla jak ona, tak její rodina, sledována.

I přes tento zásadní rozdíl existují věci, které byly v životě těchto žen společné.

Oběma z nich, ač to nebyly členky královských rodů, se dostalo vzdělání. Úroveň

tohoto vzdělání se však rozchází; Margaretino bylo o mnoho vyšší, než Katharinino.

Thomas More svým dětem dopřál to nejlepší možné vzdělání, a ač je zpočátku vyučoval

sám, později si najímal ty nejvzdělanější muže Anglie, kteří se pak v mnoha případech

stali profesory na univerzitách, nebo dokonce působili v královských službách. Škála

Margaretiných znalostí byla velice široká: ovládala všechna svobodná umění a také

starověké jazyky, ve kterých aktivně psala. Oproti tomu bylo Katharino vzdělání, jak jej

McKee označila, lidové. Je jisté, že uměla číst a psát, avšak humanitní vědy, ani cizí

jazyky neovládala vůbec. O obou těchto ženách se však dá říct, že měly výbornou

znalost Bible.

Dalším, co Margaret a Katharinu spojovalo, bylo to, že jejich dům byl otevřen i

ostatním lidem. V domě Thomase Morea probíhalo vyučování nejen pro jeho vlastní

děti, ale také pro děti sousedů, příbuzných a přátel. Vítán v něm byl také ten, kdo se

chtěl účastnit teologických rozhovorů a meditací nad Biblí. Navštěvovalo jej jak velké

množství učenců a humanistů, tak i lidí chudých, hladových a bez střechy nad hlavou.
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Dům Kathariny a Matthäuse Zellových byl také otevřen všem lidem. Těm, kteří byli

v jakýchkoli nesnázích, osobám chudým, těm, co neměli kde spát a kde se najíst. Stejně

jako u Moreů zde byli vítáni také ti, kteří chtěli mluvit o Písmu a o Bohu.

Jak Margaret tak Katharina si prošly ztrátou milované osoby, kterou velice těžce

nesly. Margaret přišla o svého drahého otce, se kterým ji celý život pojilo velice pevné a

jedinečné pouto. Její ztráta byla velice bolestná. Margaret neváhala prodrat se davem a

dostat se přes ozbrojenou stráž, aby se s ním mohla naposledy rozloučit, obejmout jej a

dostat jeho požehnání. William Roper, který tuto událost popisuje, upozorňuje, že toto

chování bylo v rozporu s její přirozenou stydlivostí a ostýchavostí a také se

společenskými konvencemi té doby. I Katharina byla zcela zlomená ztrátou milovaného

muže, v jejím případě manžela. Podobně jako Margaret, i Katharina kvůli němu

vystoupila veřejně, a to sice svým dlouhým, spontánním projevem na jeho pohřbu.

Pro pochopení a ocenění výjimečnosti těchto žen jsou důležité dva proudy či

kontexty, a to kontext renesance a kontext reformace. Margaret se díky jejímu

vysokému společenskému postavení, revolučnímu přístupu jejího otce ke vzdělání žen,

a v neposlední řadě díky vlastní píli, dostalo tehdy nejvyšší možné úrovně

humanistického vzdělání. Jejím posláním a rolí pak bylo použít tyto vědomosti k tomu,

aby svým překladem také ostatním lidem zprostředkovala zbožnost, prezentovanou

v Erasmově spisu. Druhým jejím posláním pak bylo předat vědomosti, které nabyla,

svým potomkům. Pro pochopení Margaretiny výjimečnosti, kterou reprezentuje její

vzdělání a tvorba, byl jednoznačně klíčový kontext renesance a humanismu.

Katharina oproti Margaret nepocházela z tak dobrých společenských poměrů,

její vzdělání tedy nebylo humanistické. Přesto však určitého stupně vzdělání dosáhla,

uměla číst a psát. Všechno, co Katharina dělala, od vytváření nejrůznějších spisů a

pamfletů, až po návštěvy u nemocných a potřebných, chápala jako náplň své role, role

aktivní protestantky. Pro pochopení její výjimečnosti je tedy důležitý kontext

reformace.

I když se tedy jedná o paralelní příběhy dvou žen, každý z nich vyniká v jiném

kontextu. Ten první, Margaretin, v kontextu renesančním a humanistickém, zatímco

příběh Kathariny vyniká v kontextu reformace.
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