Posudek diplomové práce

Kristýna Kadlecová

Margaret More Roper: příběh anglické ženy v časech reformace

Diplomová práce Kristýny Kadlecové byla předložena na katedře církevních dějin v oboru Evangelická teologie v červnu 2018.

Forma a úroveň zpracování

Práce má všechny požadované náležitosti. Formální úprava odpovídá požadavkům, jež jsou na písemné kvalifikační práce kladeny.

Práce má 116 stran (po odečtení stránek s titulem, deklarací, obsahem, bibliografií a obrazovými přílohami: 100) a 587 poznámek pod čarou ve standardní podobě. Bibliografie je rozdělena na primární a sekundární (19 a 37 položek).

Struktura práce

Práce je pečlivě rozvržena, autorka věnuje velkou pozornost úvodním otázkám. Ještě než se začne zabývat životními osudy a literární tvorbě svých dvou hrdinek, Margaret More Roper (1505–1544) a Kathariny Schütz Zell (1498–1562), věnuje polovinu své práce podrobnému, a současně čtivému líčení poměrů v Anglii v 1. polovině 16. století.

Její úkol byl nesnadný v tom, že v úvodu, jenž měl směřovat k hlavnímu tématu práce, musela věnovat náležitou pozornost jak politické situaci a myšlenkovým proudům tehdejší doby, tak i osobám, které měly zásadní význam pro Margaretinu biografii. Což platí zejména o jejím otci Thomasi Moreovi (1478–1535), jenž ovšem sám byl v popisovaných událostech jedním z nejvýznamnějších aktérů. Je tedy třeba ocenit, že v úvodních kapitolkách věnovaných základním parametrům doby a událostem, které měly na Margaretu vliv (renesance, humanismus, reformace v Anglii, „velká záležitost“ Jindřicha VIII., život a smrt Thomase Morea, a samozřejmě i základní údaje o Erasmovi) autorka pevně třímá kormidlo svého výkladu a vyhýbá se dvěma extrémům. Nezachází do zbytečných podrobností, které by ji odváděly od tématu práce (naopak: velmi vhodně se ještě před anglickou reformací zabývá postavením žen v tehdejší společnosti),¹ na druhé straně se však nespokojuje ani s obecnými poznatky z leckteré běžně dostupné příručky, ale čerpá ze speciálních monografií, a to v českém i anglickém jazyce. Sympatická je pozornost, kterou věnuje jak primárním pramenům (Roper 1556, Cresacre More 1615/1620, Stapleton 1588), tak i sekundárním zdrojům své práce, které představuje přehledně a výstižně (13–19; poznamenávám jen, že tato kvalitní pasáž by si zasloužila i zvláštní nadpis, aby byla prostřednictvím Obsahu snadněji vyhledatelná).

Vedle Margarety se autorka věnovala i dalším vzdělaným ženám v různých evropských zemích (71–73), zvláště pak jejich německé současnici a lze říci i duchovní spřízněnkyni Katharině Schütz Kell. Tím se práce náhle rozrostla o celou biografii další hrdinky (73–84); tento oddíl je sice založen již jen na jediném zdroji (McKee), jeho volba je však dobře

¹ Jen na okraj připomínám populárně odbornou monografii Josefa Janáčka, *Ženy české renesance*, Praha 1977, jako příklad publikace, která je ovšem věnována jinému teritoriu, ale vzhledem k všestranné propojenosti tehdejší Evropy se v lecčems dotýká i našeho tématu.

zdůvodněna (74). Stejně jako u Margarety, i Katharininy životní osudy jsou vylíčeny jak s velkou úctou k faktům a dobovému kontextu, tak i se stěží skrývanou empatií.

Zbývající pětina práce je věnována literární tvorbě obou žen, jejichž společným jmenovatelem je modlitba Otčenáš: Margareta přeložila Erasmův komentář k ní, Katharina sepsala vlastní. Autorka oba texty podrobila pečlivému rozboru. Přestože patrně z technických důvodů nemohla uvést původní texty v celém znění (zřejmě by to ani neodpovídalo formátu diplomové práce), učinila maximum pro to, aby je čtenáři dobře představila a vedla ho krok za krokem ke svým závěrům.

Z formálního hlediska je třeba poznamenat, že základní informace o všech třech textech (Erasmův komentář, Margaretin překlad, Katharinin komentář), tj. o jejich dochování a dostupnosti ve formě edice či překladu, by bylo lépe vyčlenit v textu práce na samostatné místo, tj. do závěrečného seznamu primární literatury. Nicméně i v tuto chvíli je čtenář bez velkých problémů nalezne zabudované v textu samotného výkladu (91 Erasmus; 91–92 Margareta; 101 Katharina).

V případě Margarety se autorka podrobně věnovala i korespondenci, kterou vedl Erasmus s ní (87–89), a dokonce i o ní (89–90), čímž celý výklad získal na živosti a plastičnosti. Metodou jednotlivých textových sond (92–99) pak autorka přesvědčivě ukázala, že Margareta „dává svým osobitým překladem Erasmově originálu vlastní výraz“ (100). Margareta se textem zabývala natolik intenzivně, že se nezastavila ani před jeho teologickým dotažením; autorka taková místa souhrnně charakterizuje tak, že Margareta „klade větší důraz na lidskou nehodnost stojící vůči Boží velikosti, laskavosti a vlídnosti“ (100).

Katharinin vlastní komentář k Otčenáši, který autorka velmi pěkně tlumočí, byl určen jinému publiku a má poněkud jiný (meditativní) ráz; závěrečné srovnání obou spisů je proto správně rezervované. Přesto lze vyzdvihnout společné rysy v tvorbě obou pozoruhodných žen: obě svým způsobem představují svým čtenářům Boha v jeho nekonečném milosrdenství, s nímž se sklání k hříšnému člověku, a Krista opěvují nejkrásnějšími a láskyplnými výrazy. Českému čtenáři tu vytane na myslí letmá poznámka (ze strany protivníků) o sečtělých ženách v husitském Táboru, anebo Balbínem doložená legenda o mlynářce, jež při svíčce opsala celou bibli. Předložená práce nám představuje jejich sestry – tentokrát však díky bezpečně doloženým unikátním dokumentům – , které k nám o století později promlouvají z prostředí evropského humanismu, navzájem spojené láskou k Bohu a „výbornou znalostí Písma“ (105).

Otázka do rozpravy

S ohledem na právě uvedenou volnou asociaci se nabízí otázka, zda vůbec byly obě ženy předmětem odborného bádání v českých zemích. V opačném případě by si předložená práce zasloužila i přívlastek „průkopnická“.

Závěr

Autorka vynikajícím způsobem doložila schopnost syntetické i analytické práce s prameny, uplatnění vlastního úsudku, formulaci závěrů a v neposlední řadě i jazykovou a stylistickou zdatnost. S potěšením doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci A "výtečně".

Praha, 30.8.2018

Mgr. Jan Dus, Th.D.